
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 492  N. GENERALE 2054
Data di registrazione 30/12/2025 Data di registrazione 30/12/2025

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  PER  L'ESPLETAMENTO  DEGLI 
ADEMPIMENTI  CONSEGUENTI  -  FINANZIAMENTO  PNRR  MISURA  1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2025)' - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU - CUP: 
H51C25000230006.

Il sottoscritto Geom. Antonio La Vecchia

Responsabile Vicario della E.Q. n. 5

in sostituzione del Responsabile di E.Q. n. 5 Ing. Gioacchino Meli

 
Viste e Richiamate:

• la Determinazione Dirigenziale n. 654 del 28/04/2025 con la quale, gli è stato conferito, l'incarico di Re­
sponsabile della Elevata Qualificazione n. 4 “Urbanistica-Sviluppo economico-Patrimonio-Beni confisca­
ti ;

• la Determinazione Dirigenziale n. 655 del 28/04/2025 con la quale gli sono state conferite le funzioni vi­
carie in caso di assenza o impedimento del Responsabile della Elevata Qualificazione n. 5 “Opere pubbli­
che-Manutenzioni-Servizi informatici”;

Preso e dato atto dell'assenza della E.Q. n. 5 Ing. Gioacchino Meli;

Considerato che il Comune di Canicattì ha presentato domande di ammissione ai bandi pubblicati dal Diparti ­
mento per la trasformazione digitale, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, finanziati dell’Unione Europea - 
Next Generation UE nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e in particolare per gli investi­
menti digitalizzazione, innovazione e sicurezza della PA, è stato approvato il finanziamento relativo all'avviso:  
Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (Luglio 2025)  giusta decreto 
n. 114 - 1/2025  PNNR;

Visto l’art. 15, c. 1, del D.Lgs.  31.3.2023, n. 36,  “Codice dei contratti pubblici”, che testualmente recita:  “Nel 
primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP)  
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al  
codice”;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, 
tra i dipendenti della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organiz­
zativa titolare del potere di spesa, così anche il DEC e i collaboratori;



Visto l’art. 5 della L. 241/90 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad asse­
gnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento ineren­
te ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, all’adozione del provvedimento finale;
Visto l’art. 48, c. 2, del D.L. 31.5.2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29.7.2021, n. 108, “Sem­
plificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC”, che prescrive la nomina, per ogni pro­
cedura, di un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, vali­
da e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2025 di variazione di bilancio;

Sentiti i Responsabili delle E.Q. n.2 “Tributi-Riscossione” ed E.Q. n. 3 “Servizi finanziari-Società partecipate”;

Ritenuto di dover nominare, per gli adempimenti connessi col finanziamento in oggetto, il RUP nella persona del­
la dott.ssa Rosaria Liguori, il DEC nella persona del geom. Carmelo Alessandro Rinallo e quali collaboratori del 
RUP e DEC le signore dott.ssa Graziella La Marca, rag. Vincenza Dibilio, rag. Marianna Ferraro e rag. Angela 
Alongi, tutti dipendenti comunali dotati di competenze professionali adeguate agli incarichi da svolgere;

Appurato che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi in relazione al presente provvedimento, anche po­
tenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai citati dipendenti e allo scrivente, ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 6-bis della L. n. 241/1990, art. 6 del­
la  L.R.  n.  7/2019,  né  per  i  suddetti  tutti  ricorrono  le  condizioni  ostative  di  cui  all'art.  35-bis  del  D.Lgs. 
n. 165/2001;

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del  
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e corret­
tezza dell’adozione amministrativa;

Visti e richiamati:

• L. 7.8.1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

• L.R. 21.5.2019, n. 7, e ss.mm.ii.;

• D.Lgs. 30.3.2001, n. 165;

• TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii., recepito con la L.R. n. 30/2000;

• D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e ss.mm.ii.;

• D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, e ss.mm.ii.;

• Ulteriori leggi e regolamenti di riferimento;

Visti gli atti d’ufficio;

Per tutto quanto sopra,

DETERMINA

1) di richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fat­
to e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di nominare, per gli adempimenti connessi col contributo assegnato al Comune di Canicattì di cui alla  
Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (Luglio 2025), giusta  de­
creto n. 114 - 1/2025  PNNR, il seguente gruppo di lavoro:

◦ Dott.ssa Rosaria Liguori: RUP;
◦ Geom. Carmelo Alessandro Rinallo: DEC;
◦ dott.ssa Graziella La Marca, rag. Vincenza Dibilio, rag. Marianna Ferraro e rag. Angela Alongi colla­

boratori amministrativi;

3) di dare atto che il RUP dovrà assicurare il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e 
nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività previste dalla specifica nor­
mativa;

4) di attestare:



◦ che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi in relazione al presente provvedimento, anche 
potenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai dipendenti nominati e 
al sottoscritto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 6-bis 
della L. n. 241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per i suddetti tutti ricorrono le condizioni ostative  
di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

◦ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitti­
mità e correttezza dell’adozione amministrativa;

5) di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comuna­

le;

6) di trasmette la presente Determinazione ai dipendenti nominati.   

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa Rosaria Liguori

Il responsabile della E.Q.  n. 4
LA VECCHIA ANTONIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - FINANZIAMENTO PNRR MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2025)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU - CUP: H51C25000230006.

